[bookmark: bookmark0]Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Полянская средняя общеобразовательная школа»
имени гвардии лейтенанта  М.И.Ходыревского
Курского района Курской области
305521,РФ,  Курская область, Курский район, МО «Полянский сельсовет», с. Полянское, д. 172А
E-mail: kurskii78@mail.ru, ИНН 4611005352/КПП 461101001

ПРИКАЗ
от «02» октября 2023 г.	№ 01-15/
О проведении месячника ГО

На основании распоряжения правительства Курской области №859-рп от 08.09.2023 года «О проведении месячника гражданской обороны на территории Курской области»
[bookmark: bookmark2]
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 02 октября по 2 ноября 2023 года месячник «Гражданской обороны» в МБОУ «Полянская средняя общеобразовательная школа» имени гвардии лейтенанта М.И.Ходыревского согласно плану мероприятий.

2. Основными мероприятиями месячника считать:
- мероприятия, посвященные Дню гражданской обороны страны (4 октября);
- специальные занятия на уроках ОБЖ по теме «Безопасность и защита человека в
чрезвычайных ситуациях»;
- экскурсию в музей МЧС в Управлении МЧС г.Курска;
- тренировочные эвакуации в случае ЧС, в случае террористической акции;
- проведение занятий с работниками школы по планам-конспектам МЧС России;
- просмотр видеофильмов по тематике ГО, о деятельности спасателей и пожарных;
- разъяснительную работу по поведению в условиях угрозы террористических актов и
обнаружения взрывчатых веществ.

3. Утвердить план проведения в школе месячника по гражданской обороне и защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций. (Приложение №1)

4. Преподавателю-организатору ОБЖ Дегтяреву Ю.В.
-  Составить план и организовать проведение мероприятий данного месячника в школе;
-  Подвести итоги месячника гражданской обороны и защиты населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций в школе.

5.  Всем классным руководителям провести работу в данном направлении согласно утвержденному плану-графику и сдать отчет о проведении мероприятий с фотографиями заместителю директора по ВР Васюковой А.В.

6. Контроль по исполнению данного приказа оставляю за собой.

Директор школы                          Н.В.Сабынина
1
Приложение №1
к приказу 01-15/
от 02.10.2023

План мероприятий
месячника «Гражданской обороны» в школе
(2 октября - 2 ноября 2023 г.)

	п/№
	Мероприятия
	Даты проведения
	Ответственные исполнители

	1
	Открытие месячника ГО. Цели, задачи,  план проведения месячника.
(Приказ директора школы  о проведении месячника ГО в школе).
	2 октября
2023 г.
	Администрация школы, преподаватель-организатор ОБЖ.

	2
	Классные часы, с проведением:
-  инструктажей по правилам пожарной безопасности
- изучением Плана и порядка эвакуации из здания школы;
- практическая отработка действий по выходу из здания  и продвижения по путям эвакуации,
- отработка практических действий обучающихся класса по эвакуации из здания школы при угрозе возникновения:.
Темы классных часов:
 - «Детская шалость с огнем».
 - «Причины пожаров. Правила и меры пожарной безопасности».
 - «Правила безопасного поведения при пожаре в доме. Способы эвакуации из горящего здания».
 - «Первичные средства пожаротушения и огнетушители.
	В период
 2 – 10 октября
2023 г.
	Зам. директора по ВР Васюкова А. В.,
Классные руководители 1-11 классов
Преподаватель-организатор ОБЖ Дегтярёв Ю.В.

	3
	Демонстрация фильмов по тематике ГО и ЧС во всех возрастных группах.
	В период
10-20 октября
2023 г.
	Преподаватель-организатор ОБЖ
Дегтярёв Ю.В.

	4
	Проведение учебной эвакуации обучающихся и персонала из здания школы по сигналу «Пожар».

12 октября
2023 г.
	Зам. директора по УВР Сеньович М. А., по  ВР Васюкова А. В., классные руководители 1-11 классов, преподаватель-организатор ОБЖ Дегтярёв Ю.В.

	5
	Посещение обучающимися 5 класса музея МЧС в Управлении МЧС г. Курска.
	В течение октября 2023 г.
	Преподаватель-организатор ОБЖ  Дегтярёв Ю. В.

	6
	Спортивные соревнования для обучающихся 5-11 классов:
бег на короткие и длинные дистанции, прыжки в длину и высоту,  подтягивание на перекладине (отжимание).

октябрь
2023 г.
	Зам. директора по ВР Васюкова А. В., учителя физкультуры,
классные руководители 1-11 классов

	7
	Открытый урок для обучающихся  8-9 классов «СИЗ и правила пользования ими».
	26 октября
2023 г.
	Преподаватель-организатор ОБЖ Дегтярёв Ю.В.

	8
	Конкурс рисунков для обучающихся 1-4 классов на тему: «Соблюдай правила безопасного поведения дома и в школе!».
	24 октября
2023 г.
	Зам. директора по ВР Васюкова А. В., классные руководители 1-4 классов.

	9

	Соревнование «Школа безопасности» для обучающихся 5 – 9 классов
	19 октября
2023 г.
	Преподаватель-организатор ОБЖ Дегтярёв Ю.В.

	10
	Проведение занятия с персоналом школы по теме «Действия работников организаций при пожаре и других ЧС».
	16 октября
2023 г.

	Преподаватель-организатор ОБЖ Дегтярёв Ю.В.

	Подведение итогов проведения месячника ГО в школе. Награждение отличившихся , победителей конкурсов и соревнований.
	1-3.11.2023 г.
	Администрация школы, преподаватель-организатор ОБЖ.